54 For the satirical 'what', see Jerome, *Contra Vigilantium* 5 *illud nescioquid*.

demon within was tortured by the divine presence of the relics and would 'confess'. That confession was tantamount to attestation or acclamation. The ultimate source was Mark 5.7 *et clamans voce magna dicit quid mihi et tibi Iesu Fili Dei summi adiuro te per Deum ne me torqueas*. Here we see both the torture (*torqueas*) and the attestation. The demon knew who Jesus was.

The discourse of torture and confession was familiar. In a wicked satirical coup Jerome cast his enemy, Vigilantius, the Gallic monk who opposed the cult of relics, as a demoniac himself. The demon in him that forced him to blaspheme against relics would be tortured by what Vigilantius had dared to call 'the vilest of dust', and would confess!⁵⁵ Thus relics were tested on demoniacs⁵⁶ and attested by the demons.⁵⁷ For the latter, when tortured by a genuine relic, acclaim the holy presence.⁵⁸

Other virtues of the relics

Protasius' and Gervasius' relics immediately wrought two miracles of their own. The first is fairly commonplace: they healed a blind man.⁵⁹ The second is more interesting and relevant to our case. For Augustine said, 'For we knew at Milan at the tomb of the saints, where the demons confessed in a miraculous and terrifying way, that a certain thief, **who had come to that place in order to deceive by swearing falsely**, was forced to confess

55 *CVigilantium 5 inhabitatores Vigilantii and 10 Spiritus iste immundus qui haec te cogit scribere, saepe hoc vilissimo tortus est pulvere, immo hodieque torquetur, et qui in te plagas dissimulat, in ceteris confitetur. Nisi forte in morem gentilium impiorumque, Porphyrii et Eunomii, has praestigias daemonum esse confingas, et non vere clamare daemones; sed sua simulare tormenta.*

56 Paulinus, *Vita Ambrosii* 14 *Obsessa etiam corpora a spiritibus immundis curata, summa cum gratia domum repetebant.*

57 Ambrose, *Ep.* 22.23 was sensible of being accused of having 'usurped the voice of demons'. *Sed non ego ad suffragium martyrum usurpo vocem daemoniorum.*

58 See Ambrose, *Ep.* 22.16 *atque in tantum amentiae prodeunt, ut negent martyrum merita, quorum opera etiam daemones confitentur. Sed hoc non mirum; siquidem tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilior sit diaboli plerumque confessio. Dicebat enim diabolus: Jesu, Fili Dei vivi, quid venisti ante tempus torquere nos (Matth. 8.29)? Et cum haec audirent Judaei; ipsi tamen Dei Filium denegabant. Et nunc audistis clamantes daemones, et confitentes martyribus quod poenas ferre non possint, et dicentes: Quid venistis ut nos tam graviter torqueatis? Et Ariani dicunt: Non sunt isti martyres, nec torquere diabolium possunt, nec aliquem liberare; cum tormenta daemonum ipsorum voce probentur, et beneficia martyrum remediis sanatorum, et absolutorum iudiciis declarentur and Ep. 22. 22 *Non accipio a diabolo testimonium, sed confessionem. Invitus dixit diabolus, sed exactus et tortus. (col. 1026A) Quod nequitia supprimit, extorquet injuria. Cedit diabolus plagis, et adhuc cedere nesciunt Ariani.**